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Svoboda podnikání se uznává v souladu s právem Unie a vnitrostátními zákony a zvyklostmi.

Článek 16 Listiny základních práv EU

Každý má právo vlastnit zákonně nabytý majetek, užívat jej, nakládat s ním a odkazovat jej. Nikdo nesmí

být zbaven svého majetku s výjimkou veřejného zájmu, v případech a za podmínek, které stanoví zákon,

a při poskytnutí spravedlivé náhrady v přiměřené lhůtě. Užívání majetku může rovněž být upraveno

zákonem v míře nezbytné z hlediska obecného zájmu.

Článek 17 Listiny základních práv EU

Cykly ekonomické módy jsou stejně staré jako hospodářské cykly a obvykle je vyvolávají hluboké

hospodářské poruchy.

Robert Skidelsky, Sbohem neoklasické revoluci, 2008

… formální rovnost před zákonem je v konfliktu, a je vpravdě neslučitelná s jakoukoli činností vlády

zaměřenou k dosažení materiální rovnosti různých lidí. Každá snaha docílit ideálu nějaké

„spravedlivé“ distribuce statků musí skončit zničením vlády zákona.

F.A.Hayek, 1944

Stalinismus je socialismus v tom smyslu, že je nevyhnutelným, i když nepředvídaným politickým

doprovodem znárodňování a kolektivizace prováděné jako součást plánu vybudování beztřídní společnosti.

Max Eastman, 1940

Mějme se na pozoru před všemi systémy, v nichž se zdá, že zespolečenštění půdy slouží pouze jako

záminka k nerespektování práv člověka.

Portalis, 1804

Státník, který by se pokoušel nařizovati soukromým lidem, jakým způsobem by měli používati svých

kapitálů, nejen by se obtěžoval nanejvýš nepotřebnou pozorností, ale bral by na sebe i úřad, který by

nemohl býti svěřen nejenom žádnému jednotlivci, ale ani několika osobám, ani žádné radě nebo sboru, a

který by nikde nebyl tak nebezpečný jako v rukou člověka, který jest dosti domýšlivý a bláhový, aby si

představoval, že jest schopen jej vykonávati.

Adam Smith, Blahobyt národů, 1776
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ÚVOD

1. Důvodem pro volbu tématu následující diplomové práce byl můj zájem o

mezinárodní právo veřejné, právní komparatistiku a právněhistorické přednášky o

obnově Československa po druhé světové válce. Téma československého

znárodnění mě přitahovalo svojí provázaností s problematikou transformace české

a slovenské ekonomiky po roce 1989 a s restitučním zákonodárstvím 90. let, které

jej vrátilo zpět do pozornosti českých soudů, médií a široké veřejnosti. Veřejnou

debatu o tomto ekonomicko-politickém nástroji však plně resuscitovala až

celosvětová ekonomická krize v roce 2008 spojená s krachem významných

amerických bankovních institucí. Krize umístila znárodnění přímo do centra

ekonomických a politických úvah o postavení a rozsahu státní regulace v národní

ekonomice. Též v tomto kontextu nabývají na významu právněhistorická ohlédnutí

zpět do 40. let minulého století, kdy Československo poprvé uvedlo plány

znárodnění do praxe. Do období 40. let bude soustředěna i pozornost této práce, v

níž se pokusím nastínit problematiku československého znárodnění po roce 1945

jako traumatu československé hospodářské a zahraniční politiky ve 20. století.

2. Východiskem zadání a bodem, ke kterému se budu vracet, jsou

prezidentské dekrety ze srpna a října 1945, na jejichž základě byla znárodněna

významná odvětví československého národního hospodářství (film, doly, některé

průmyslové podniky včetně podniků potravinářských, banky a pojišťovny). Právě

tyto dekrety sehrály společně s dekrety konfiskačními a retribučními klíčovou roli

při hospodářské rekonstrukci našeho státu a při očistě československé společnosti

od nepřátel, zrádců a kolaborantů po ukončení druhé světové války. Uvedené

dekrety hluboce zasáhly do majetkových poměrů v Československu, do značné

míry relativizovaly liberální a individualistickou koncepci soukromého vlastnictví.1

Nicméně učinily tak v naprostém souladu s prvorepublikovým právem a

1 V diplomové práci používám pojmy vlastnické právo a vlastnictví promiskue jako synonyma, tj.
podobně, jak to činí dnes platná právní úprava v ČR (srovnej čl. 11 Listiny základních práv a svobod ČR a
ustanovení § 125, 132, § 133 občanského zákoníku) a francouzská právní úprava (např. v čl. 2 Deklarace
práv člověka a občana z roku 1789). Pro účely této práce je striktní rozlišování obou termínů zbytečné.
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s ustanovením § 109 první československé Ústavy z roku 1920. 2 Zestátněním

velkého soukromého majetku zahájily tyto dekrety proces, který po únoru 1948

vyvrcholil druhou znárodňovací etapou, jež pohltila přes 95% veškerého

československého průmyslu. 3 Nově vytvořený zestátněný sektor se pak

v následujícím období stal klíčovou oporou komunistického režimu u nás.

3. Kromě vnitrostátních důsledků měly znárodňovací dekrety též

dalekosáhlé důsledky mezinárodněpolitického a mezinárodněprávního charakteru.

Skutečnost, že se vztahovaly též na zahraniční majetek nacházející se na našem

území, značně problematizovala zahraničněpolitické vztahy Československa se

západními státy. Dvoustranná jednání o náhradách za znárodněný majetek, které

Československo vedlo s těmito státy po skončení války, byla ztížena druhou

znárodňovací etapou, jež podstatně rozšířila rozsah zahraničního majetku

dotčeného znárodněním. Navíc po komunistickém převratu se v náhradových

jednáních začal silně projevovat antagonismus vzájemných vztahů mezi sovětským

Východem a kapitalistickým Západem a proměny těchto vztahů v jednotlivých

dekádách 20. století. Problematiku odškodnění dotčených cizinců (osob, jejichž

majetek podléhal znárodnění) dále znesnadňovala skutečnost, že náhradová

jednání byla součástí komplexu společně projednávaných finančních požadavků,

mezi které kromě náhradové otázky (náhrady za znárodněný a konfiskovaný

majetek, za majetek pod národní správou a za majetek zabraný v rámci pozemkové

reformy) 4 patřila též například francouzská a britská půjčka pomnichovskému

Československu,5 navrácení československého měnového zlata,6 nebo problematika

pohledávek francouzské Společné pokladny (Caisse commune). 7 Ve složitějších

případech (USA, Velká Británie) se proto tato jednání táhla až do 80. let 20. století a

2 § 109 Ústavy ČSR z roku 1920 „Soukromé vlastnictví lze omeziti jen zákonem.“ (odst. 1) „Vyvlastnění je možné

jen na základě zákona a za náhradu, pokud zákonem není nebo nebude stanoveno, že se náhrada dáti nemá.“ (odst. 2).
3 Dr. Berák. Stenozáznam č. 8. NS RČS 1948–1954, 7. schůze, pátek 18.06.1948, [On-line]: Společná česko-
slovenská digitální parlamentní knihovna. ↑
4 AMZV, Odbor A – Generální sekretariát, Francie II. díl, 1945–1954, karton 150. Elaborát ze dne 5. března
1951 týkající se hospodářsko-politických styků Československa s Francií.
5 Zpracované v díle KUKLÍK, Jan. Do poslední pence. Československo-britská jednání o majetkoprávních a
finančních otázkách 1938–1982. Praha: Karolinum. 2007.
6 Tamtéž.
7 AMZV, Odbor A – Generální sekretariát, Francie II. Díl, 1945–1954, karton 150, složka Přehled
vzájemných styků s Francií za I. čtvrtletí 1954 ze dne 22. dubna 1954.
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představovala značné břemeno zahraničněpolitických vztahů Československa se

západními státy.8

4. Nicméně při pohledu na reformy přijaté v dalších evropských státech

v bezprostředně poválečném období je zjevné, že Československo nebylo při

nacionalizaci klíčových odvětví národního hospodářství osamocené. Kromě států

za železnou oponou 9 znárodňovací předpisy přijaly též velké západoevropské

demokracie například Velká Británie a Francie. Domnívám se, že vedle sovětského

vlivu, to byl především vnitropolitický a právní vývoj v těchto státech, který

zpočátku v Československu spolupůsobil, přispěl k počátečné jednomyslné

akceptaci znárodnění všemi rozhodujícími složkami domácí politické scény a

pomohl utlumit individuální varování před možnými negativními hospodářskými

a mezinárodněpolitickými důsledky znárodňovacích dekretů.

5. Je proto paradoxem, jak málo pozornosti doposud česká a slovenská

historiografie věnovala jak problematice mezinárodněprávních aspektů

československého znárodnění,10 tak i srovnání západoevropských znárodnění po

roce 1945 s československým přístupem. Prakticky poslední práce, které analyzují


[…]


přijímání Zatímco Francie formou vládních nařízení s mocí zákona (ordonnaces)

znárodnila pouze vybrané individuálně určené podniky a přenechala plošné

znárodnění celých odvětví národního hospodářství na řádně zvolené

Ústavodárné shromáždění uvědomujíc si při tom nezbytnost odborné přípravy a

nedostatek své vlastní legitimity, československý přístup byl zcela opačný.

Rozsáhlé znárodňovací reformy, k nimž se vláda Národní fronty odhodlala, byly

pod tlakem politických stran a odborů přijaty formou dekretů prezidenta

republiky, které svoji legitimitu opíraly o mimořádnou situaci způsobenou

okolnostmi války a o ústavní nouzí v níž se náš stát po roce 1938 nacházel. Ne

nepodstatné při tom je, že k přijetí znárodňovacích dekretů došlo pouze několik

dní před zahájením činnosti Prozatímního národního shromáždění.

c) Rozsah a metoda znárodnění

275. Obdobně rozsah znárodnění, který levicové politické strany

v Československu prosadily do konečné podoby prezidentských dekretů

nekoresponduje se zdrženlivým přístupem Francie a dalších západních států

k této problematice. Rozsah československého znárodnění v důsledku politického

tlaku sociálních demokratů a komunistů výrazně překročil původně dohodnutý

rozsah vymezený článkem XII Košického vládního programu, přičemž působnost

československých dekretů se vztahovala i na méně významné podniky

nespadající do oblasti klíčového průmyslu jako například podniky vyrábějící

gramofonové desky, porcelán, celulózu a další. Navíc československé

znárodňovací dekrety omezovaly možnost soukromých subjektů vstupovat do

podnikání v znárodněných odvětvích, čímž do budoucna konzervovali státní

monopol na podnikání v těchto odvětvích. Československé znárodnění tak
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bezprostředně po válce patřilo k nejrozsáhlejším v Evropě, což přineslo řadu

negativ jako například výrazné omezení vlivu spíše prozápadně orientovaných

vrstev buržoazie (velkých a středně velkých podnikatelů) a dále omezení

politického vlivu zahraničních (západních) investorů.

276. Další vývoj v Československu spojený s posilováním pozic komunistické

strany po vítězných volbách v roce 1946 znamenal současně další rozšíření

znárodněného sektoru připojováním konfiskátů k majetku národních podniků,

což je opět zcela opačným proces, než který můžeme sledovat ve Francii, kde od

roku 1947 byl postupně neprávem rekvírovaný majetek navrácen původním

majitelům.

277. Převzetí moci komunistickou stranu v Československu v roce 1948 pak

tento proces dovršilo druhou vlnou znárodnění všech oblastí soukromého

podnikání a zakotvením nedotknutelnosti statutu znárodněného sektoru v Ústavě

9. května.

d) Právní forma subjektů provozujících znárodněné podniky a otázky

správy znárodněného sektoru

278. Specifickým rysem československého znárodnění je dále prosazení

národního podniku jako jediné právní formy, v níž mohly být znárodněné

podniky provozovány. Právní forma národního podniku jako majetkově

nesamostatného kvazisubjektu sice lépe vyhovovala jednotnému řízení centrálně

plánovaného hospodářství řízeného vládou, na druhou stranu výrazně přispěla

k odstranění konkurenčního (tržního) prostředí, na němž byl založen

hospodářský systém první Československé republiky. V československých

dekretech se tudíž neprosadila pro západní státy včetně Francie typická pluralita

právních forem subjektů provozujících znárodněný majetek, která by lépe

odrážela různorodou povahu jednotlivých oborů podnikání, v nichž k znárodnění

docházelo, a která by přinesla větší autonomii těchto subjektů při prosazovaní

vlastních podnikatelských zájmů.

279. Negativa československého řešení oproti řešení francouzskému se

promítly i do problematiky správy znárodněných podniků. Jak uvedl Ladislav

Feierabend v praxi bylo vážným nedostatkem zejména to, že „[n]a kontinuitu
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vedení podniků se při znárodnění nekladl žádný důraz a mnoho vedoucích hospodářských

mozků, které by bývaly byly ochotny sloužit i v znárodněných závodech, bylo dáno do

penze nebo vyhozeno na dlažbu. Malý národ si nesměl dovolit takto plýtvat

hospodářskými talenty.“401 Tato diskontinuita ve vedení znárodněných podniků se

pak promítla do negativních hospodářských výsledků znárodněného sektoru

v letech 1946 - 1947

e) Náhrada

280. Oproti meziválečným reformám došlo právě v oblasti vyplacení náhrady

za znárodněné podniky k největším změnám v přístupu evropských států. Rozsah

poválečných znárodnění totiž evropským státům nedovoloval použít dosavadní

předpisy o okamžitém poskytnutí náhrad v případech vyvlastnění a nutil je

k přijetí nové samostatné úpravy, která by byla finančně únosná pro státní

pokladnu. Z tohoto důvodu dochází k odklonu od principu předem vyplacené

náhrady, nicméně jak francouzské (západní) tak i československé znárodnění

respektovalo princip poskytnutí náhrady za znárodněný majetek, přičemž

znárodňovací právní normy z tohoto principu vyjímaly pouze osoby, které se

provinily vůči státu v období války. Československým specifikem pak byl

národní aspekt znárodňovací reformy, bez náhrady byl totiž převeden na stát

především německý a maďarský majetek, respektive majetek zrádců a

kolaborantů, v ostatních případech podle znění dekretů náhrada měla být

poskytnuta a to jak domácím tak i zahraničním státním příslušníkům. Největší

diferenciace v přístupu obou států proto nalezneme právě v politice provádění

náhradoveních ustanovení, čemuž se věnuje část třetí této práce (navazující

rigorózní práce).

401 FEIERABEND, Ladislav. Politické vzpomínky. Díl III. Atlantis: 1996, str. 273

I
