## P o s u d e k

diplomové práce Kataríny Kukanové

„Znárodnění v Československu a ve Francii v letech 1945-1948“

(počet stran 129 vlastního textu)

Otázky vynucených změn vlastnictví, které proběhly v řadě evropských zemí po skončení II. světové války, neztrácejí svou aktuálnost ani po více než půl století od doby, kdy k nim došlo. Znárodnění, jedna z forem vlastnických změn, hluboce zasáhla do hospodářského i politického života v tehdejší ČSR. Měla řadu souvislostí, které je žádoucí nadále studovat. Zvláště vítané je srovnávání znárodnovacích procesů v některých evropských státech.

Na pohled mohutně působí svazek diplomové práce v rozsahu 129 stran plus 55 stran příloh. Prvou kapitolu první části práce autorka označuje za teoretickohistorickou. Sestavila ji převážně z odkazů na díla z oblasti ekonomických teorií, politických a právních učeních a filozofie.

Druhá kapitola v části 1. svým širokým záběrem a složitostí výkladu působí na čtenáře nepřehledně, vlastní pojem „znárodnění“, slibovaný v nadpise, je objasňován pouze odkazy na práce osvědčených autorů. Postrádám zde vlastní stanovisko autorky a kvalifikované shrnutí naznačeného problému.

Kritika liberálních principů 19. století (od strany 21) je řešena autorkou opět pouhými výňatky z prací na sotva dvou a půl stranách. Odtazité a tzv. z druhé ruky působí oddíl „Znárodnění v Rusku“ (s. 25), kompilace z prací francouzských autorů. Velmi nezvyklé jsou i citace ruských právních norem z francouzského překladu, když je v češtině a slovenštině k dispozici dostatek materiálu v mateřském jazyce.

V další pasáži na str. 31 by byl na místě přesný právní rozbor povahy konfiskace majetku v ČSR podle dekretů presidenta republiky z pohledu zda se jedná o trestněprávní sankci. Autorka by zde měla zohlednit obsah Nálezu Ústavního soudu ČR čís. 55/95 Sb.

Práce jako celek je velmi široce koncipovaná, pro pisatelku svým pojetím značně obtížná. Dle mého názoru by postačovalo zpracovat jen historickou a právněhistorickou část a nebo politickoteoretickou a filozofickou stránku tématu. Takto, i přes velký rozsah práce, zůstávají autorce mnohé úseky pro další hlubší studium a hodnocení.

K logickému uspořádání spisu : Práci by prospělo méně kasuistiky v obou částech, když hlavně první z nich si zasluhuje další propracování.

Pochvalu si zaslouží využití cizojazyčné literatury, která je u tohoto tématu nezbytnou samozřejmostí. Na druhé straně je třeba při dalším bádání, které autorka inzeruje, zlepšit práci s právněhistorickými prameny (souvislosti přípravy, přijetí a aplikace předpisů, ...).

Autorka osvědčila poměrně široký rozhled studované problematiky, zvládnutí tématu musela věnovat značné úsilí. Výše uvedené připomínky jsou míněny jako pobídka pro další bádání, pro něž má K. Kukanová potřebné předpoklady.

Plně doporučuji obhajobu.

Návrh hodnocení : velmi dobře - výborně

V Praze dne 19. dubna 2010

---

Doc.JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc.

oponent